2026 年 2 月 17 日

名古屋経済記者クラブ各位

名古屋中小企業 IT 化推進コンソーシアム

（通称：Pit-Nagoya／事務局：名古屋商工会議所）

名古屋発、IT 企業主導の国際交流！人の通訳と AI 翻訳を組み合わせた

新しい対話環境を“実装”する日韓 IT 企業交流会を開催します

名古屋商工会議所が事務局を務める名古屋中小企業 IT 化推進コンソーシアム（Pit-Nagoya）

は、韓日産業・技術協力財団との共催により、2026 年 2 月 27 日（金）、名古屋市栄・ナディアパ

ークにて「日韓 IT 企業交流会」を開催します。

本交流会は、日本と韓国の IT 企業が一堂に会し、相互理解を深めるとともに、将来的な協業や

ビジネス連携の創出を目的とした実務志向の交流会です。人による通訳を基盤としながら AI によ

るリアルタイム翻訳を補完的に活用するなど、先端テクノロジーを現場に実装することで、国際

交流における対話の質を高めることを試みています。

地域の IT 企業と海外企業をつなぐ実践の場として、また名古屋商工会議所が関与する新しい国

際交流の取り組みとしても、価値のある内容と考えており、報道各社におかれましては、ぜひ交

流会当日のご取材を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

■ 日本と韓国の IT 企業が集う、実務志向の交流会

AI、DX、サイバーセキュリティなど先端分野を強みとする韓国 IT 企業と、東海地域を中心とし

た日本の IT 企業が参加し、事業や技術をテーマにした意見交換を行います。名刺交換にとどまら

ず、実務を見据えた対話を重視したプログラム構成としています。

■ 人の通訳を基盤に、AI 翻訳を組み合わせた対話環境を実装

本交流会では、通訳スタッフによる進行支援を基盤としながら、AI によるリアルタイム翻訳を

組み合わせたハイブリッド型の言語支援を実装します。発言内容は同時字幕としてディスプレイ

に表示され、希望者は翻訳音声をイヤホンで確認することも可能です。テクノロジーを活用しつ

つ、対話の質を高める国際交流の形を試みます。

■ 対話と関係構築を重視したプログラム構成

午前から昼過ぎにかけては、参加企業による企業紹介、質疑応答、自由討論、立食形式の交流会

を実施します。参加者同士が自然に対話できる場づくりを重視し、各国の市場動向やサービスの

特徴について踏み込んだ意見交換を行います。

■ 協業を見据えた個別面談の機会を提供

午後には、希望企業を対象とした個別面談の時間を設け、より具体的な商談や協業検討につなげ

る機会を提供します。※本個別面談の際には AI 翻訳は利用しません

■ IT 企業とともに新しい支援の形を試す Pit-Nagoya

Pit-Nagoya は、名古屋商工会議所を主催事務局とし、地域の IT 企業とともに実践的な取り組み

を重ねてきたコンソーシアムです。制度や枠組みの提供にとどまらず、IT 企業の現場感覚を取り

入れながら、新しい交流や支援の形を試行しています。本交流会も、そうした取り組みの一環と

して開催するものです。

----------------------------------------------------------------------------------------------------

■ 開催概要

イベント名：日韓 IT 企業交流会（現地標記は韓日 IT 企業交流会）

日 時：2026 年 2 月 27 日（金）9 時 30 分から 18 時 00 分まで

（AI 翻訳を実装する企業紹介・交流プログラムは 14 時 15 分まで。個別面談は希望

企業のみ実施します。）

会 場：ナディアパーク ビジネスセンタービル 9 階 会議室 904（名古屋市中区栄三丁目）

主 催：韓日産業・技術協力財団

共 催：名古屋中小企業 IT 化推進コンソーシアム（Pit-Nagoya）

協 力：一般社団法人愛知県情報サービス産業協会

■ 参考情報（AI 翻訳ツールについて）

活用する「CoeFont 通訳」は、株式会社 CoeFont が提供する多言語リアルタイム翻訳サービス

で、『日経トレンディ 2026 年ヒット予測ベスト 30』第 1 位にも選ばれています。本サービスの導

入により、日韓両国の参加者が言葉の壁を感じることなく交流できる環境を構築いたします。

■ 注意事項

本交流会へのご来場は、取材を目的とした報道関係者の方に限らせていただきます。一般の方の

ご参加は受け付けておりませんので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

■ 本件に関するお問合せ先

名古屋中小企業 IT 化推進コンソーシアム（Pit-Nagoya）事務局

名古屋商工会議所 中小企業部 創業・専門相談ユニット（担当 田中）

電話 052-223-5736 メール pit-n@nagoya-cci.or.jp

以 上

mailto:pit-n@nagoya-cci.or.jp